
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE  

ex co.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 

 

Il sottoscritto prof. Antonio Mallamaci in qualità di Coordinatore dell’Area di 

Neuroscienze e di Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO che, per consentire il proseguimento delle attività sperimentali svolte 

presso il Neuron Physiology and Technology Lab della prof. Laura Ballerini si 

rende necessario provvedere alla fornitura di alcuni pannelli di bilaminato profilati 

e tagliati su misura da utilizzare per l’allestimento di un set-up sperimentale per 

studi comportamentali su ratti da laboratori (ticket OTRS n. #2020102210000348);  

ATTESO che il valore della spesa di cui al presente provvedimento ammonta a 

Euro 204,52 al netto dell’IVA, rientrante nella soglia dell’affidamento diretto, in 

conformità all’art. 1, c. 2, lettera a) della Legge 120/2020 di Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), che ha 

fino al 31.12.2021 l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO, inoltre, che, per il tipo di prodotto e di sperimentazione, soggetta 

ai singoli esiti, non è possibile prevedere una scorta magazzino; 

CONSTATATO che la spesa rientra nella previsione del bilancio autorizzatorio 

2020; 

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni normative: 

• l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionamento di beni e servizi 

attraverso le convenzioni di Consip SpA, società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici; 

• il D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in L. 

135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip per gli 

acquisti sotto la soglia comunitaria; 

• la L. stabilità 2019 che consente gli acquisti fuori ambito MEPA per importi 

inferiori ai 5.000 euro, nonché il comunicato del Presidente ANAC del 

30.10.2018 che ritiene derogabile l’obbligo delle procedure telematiche per tali 

acquisti, previsto dal Codice appalti; 

• il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che 

debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento 

Prot. n. 21869 - X/4 del 02/11/2020 - UOR: SI000008 - Rep. n. 446/2020



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure 

adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 

interferenze; 

• lo Statuto della Scuola; 

• il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con 

D.D. n.168 del 25.3.2016 ed in particolare l’art. l’art. 51, c. 3 che attribuisce a l 

Coordinatore di Area l’adozione del presente provvedimento; 

 

Tutto ciò premesso 

 

RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, non deve esser predisposto il 

DUVRI in quanto, le prestazioni (mera fornitura) rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 

26, c. 3bis, del D.Lgs. 81/2008; 

VERIFICATO che, alla data odierna, non sono in corso presso Consip convenzioni 

per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter aderire; 

APPURATO, a seguito di indagine documentata effettuata fuori Mepa, che il 

fornitore Società Italiana Brezzilegni srl, offre i prodotti richiesti con immediata 

disponibilità e ad un prezzo congruo in raffronto a prodotti analoghi presenti sul 

mercato; 

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è 

Z972EFF7C6; 

 

D E T E R M I N A 

 

di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) della Legge 

120/2020 che ha derogato fino al 31.12.2021 l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016, a favore dell’operatore economico Brezzilegni srl di cui si allega offerta 

n. 4428 dd 14.10.2020 assunta a prot. SISSA n. 21652 dd. 29.10.2020. 

L’importo netto della fornitura è di 204,51 al netto dell’IVA. 

I fondi utilizzati per l’acquisto sono imputati sulla UA.NEUR.LABO.NP64 alla voce 

CA.04.40.01.02 – “Materiali di consumo” del budget autorizzatorio 2020. 

In relazione a quanto sopra dichiara che: 

- sull’operatore economico sono state effettuate le verifiche previste dalle Linee 

Guida ANAC n.4 al punto 4.2.2., ed è stata acquisita la dichiarazione sostituiva sul 

possesso dei requisiti generali rilasciata dall’operatore per l’abilitazione al Mepa; 

- si dà atto che l’affidamento di cui al presente provvedimento rientra nelle 

previsioni dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, e che 

pertanto il termine per la conclusione del procedimento è fissato a due mesi dalla 

data di avvio dello stesso;  



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

- il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento 

recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 

del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15; 

- il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 

Trasparente» ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del 

D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL COORDINATORE DI AREA 

prof. Antonio Mallamaci 

(f.to elettronicamente) 

MA/jf 

 


